
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  15Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

CONTRATO
.

CONTRATO: 155/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Expansores em 
Silicone).
Valor: R$ 87.596,90
Data de Assinatura: 29/05/2017
Vigência: 29/05/2017 a 29/05/2018
Pregão Eletrônico nº: 019/2017
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA.
Endereço: Rodovia Mário Covas, Conjunto Abelardo Condurú, QD 
14 nº 06, Coqueiro, Ananindeu/PA, CEP: 67.015-130
Telefone: 9132466884
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185096

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 024/2017
Data: 23/05/2017
Valor: R$ 67.500,00
Objeto: aquisição em carácter emergencial de medicamento, 
qual seja, Imunoglobulina Humana 5G (90 unidades), para 
reabastecimento imediato, uma vez que tal item restou 
fracassado no Pregão Eletrônico n.º 46/2016 e Pregão Eletrônico 
n.º 80/2016.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 100/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 23/05/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento 
de Despesa: 339030.
Contratado(s):
Nome: GRIFOLS BRASIL LTDA.
CNPJ/MF: 02.513.899/0001-71
ENDEREÇO: Av. Gianni Agnelli, n.º 1909, Fazendinha,Campo 
Largo-PR, CEP: 83.607-430, telefone: (41)3668-2444
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185599
Dispensa: 025/2017
Data: 23/05/2017
Valor: R$ 67.500,00
Objeto: aquisição de Sistema de Controle da Incontinência Fecal 
com 05 Peças (01 Unidade), para paciente internado neste 
Hospital Público.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 112/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 23/05/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento 
de Despesa: 339030.
Contratado(s):
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
CNPJ/MF: 05.049.432/0001-00
ENDEREÇO: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Guamá, Belém/PA, 
CEP: 66.063-000, telefone: (91)3249-7790.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185629

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de licitação
Ato: 024
Numero da Dispensa: 024/2017
Data: 23/05/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185602
Ratifi cação de Dispensa de licitação
Ato: 025
Numero da Dispensa: 025/2017
Data: 23/05/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185631

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 006/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Colchões para mesa cirúrgica da marca 
BARRAFAB..
Fundamento Legal: Com base no art. 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 099/2017-PROF.
Data da ratifi cação: 16/05/2017
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0261, 0269003264, 0149006652, 0149006653 e 
0149006654; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: MEDIAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS 
ELETROMÉDICOS LTDA - EPP
Endereço: Trav. Barão do Triunfo, Passagem Nossa Senhora das 
Graças, nº 55, Marco, Belém/PA, CEP: 66095-410
Telefone: 9132266200
Ordenador: Rosangela Brandão Bandeira
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185106

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 006
Número da Inexigibilidade: 006/2017
Data: 16/05/2017
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185107

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº14/2017-
FSCMP, do tipo menor preço POR ITEM, cujo objeto é a COMPRA 
DE ÁGUA MINERAL para FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo vencedora do item: 1e 3 a empresa R C V R DE 
OLIVEIRA LTDA – EPP CNPJ 15.300.567/0001-50. Fracassado 
item 2 .Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 31 de Maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185098

FÉRIAS
.

Portaria nº 291/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) JACIREMA 
GRAÇA DA GAMA, Agente de Artes Práticas, lotado(a) na 
Gerência de Informação ao Paciente, Matrícula Nº 5106915/1, 
período de 01/06/2017 a 30/06/2017, referente ao exercício 
2015, no período aquisitivo de 17/09/2015 a 16/09/2016, para 
fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 185313

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00732
Valor: R$ 7.990,00
Data: 11/04/2017
Vigência: 11/04/2017 a 09/07/2017
Objeto: Aquisição de material de consumo - Elemento Filtrante, 
em Polipropileno, 5 MICRA (10 unidades; Elemento Filtrante, 
em Polipropileno Atoxico (10 unidades); Elemento Filtrante 
para Bebedouro Elétrico (40 unidades) e Elemento Filtrate para 
Purifi cador de água (20 unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0149006653
Contratado: BASIC SYSTEM COM. E SERV. LTDA-EPP
Endereço: Av. Generallicimo Deodoro, nº 2063, Bairro: 
Cremação, CEP: 66.040-255, Belém-PA.
Telefone: (91)3223-2235
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 185420

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 219/2017 – GEAPE/HEMOPA, 23 de março de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 19722.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Liria Ruiz Lira, 
matricula n° 5851092/3, Cargo: Técnico de Patologia Clínica, 
lotada (o) na (o), Gerência de Processamento de Sangue, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de fevereiro de 2017 a 17 de fevereiro 
de 2017, Laudo Nº 19722.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de março de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 185537

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 403/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de 
maio de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Maria Letícia 
Fernandes de Oliveira Nascimento,
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Maria Letícia Fernandes 
Oliveira Nascimento, matrícula nº 75652371, cargo de Médico, 
lotado (a) no Gerência de Triagem de Doadores esta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 01 de junho de 2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de maio de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 185542
Portaria nº 408/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de 
maio de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Allan Campos da Rocha, 
matrícula nº 5894507/3, cargo de Agente Administrativo, lotado 
(a) no Gerência de Hematologia Clínica esta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 
de julho de 2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de maio de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 185545

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 006/2017
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO – INDSH / HOSPITAL GERAL DE TAILÁNDIA 
(CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.


